Trata-se de pedido de utilização de créditos de terceiros para compensação de
débitos incluídos no Refis, formalizado pela empresa Satélite Distribuidora de Petróleo em
29/06/2000, sendo os créditos cedidos pela recorrente, Agropecuária Lagoa de Dentro Ltda, no
valor de R$ 504.000,00 (Quinhentos e quatro mil reais) (15% de R$ 3.360.000,00) decorrentes
de prejuízos fiscais da atividade rural.

Feita análise do pedido, a Delegacia da Receita Federal, por meio do Despacho
Decisório n° 478/2000 (fls. 124/127) deferiu em parte a solicitação, reconhecendo à recorrente
prejuízos fiscais no montante de R$ 2.331.676,52 (Dois milhões, trezentos e trinta e um mil,
seiscentos e setenta e seis reais e cinqüenta e dois centavos) e autorizando a compensação do
crédito daí decorrente no valor de R$ 349.751,48 (Trezentos e quarenta e nove mil, setecentos
e cinqüenta e um reais e quarenta e oito centavos).

Conforme consta às fls. 125 e 126, o indeferimento de parte do prejuízo fiscal da
recorrente ocorreu pelos seguintes motivos:

a) No ano-calendário 1986, o prejuízo fiscal apurado foi parcialmente
compensado, restando um saldo apenas de R$ 35.394,96 (Trinta e cinco mil, trezentos e
noventa e quatro reais e noventa e seis centavos);

b) No ano-calendário 1988, a contribuinte preencheu incorretamente a
Declaração de Rendimentos - DIRPJ, duplicando o prejuízo existente, restando um saldo de R$
8,60 (Oito reais e sessenta centavos);

c) Quanto ao ano de 1989, houve retificação da declaração por parte da
contribuinte, todavia parte do prejuízo fiscal foi utilizada em 1993, restando R$ 34.800,15
(Trinta e quatro mil, oitocentos reais e quinze centavos);

d) Tendo em vista que nos anos-calendário 1990 a 1994 o imposto de renda
devido pelas empresas exploradoras de atividade rural era o lucro da exploração de tal
atividade calculado mediante preenchimento de formulário próprio da DIRPJ, e não tendo a

[...]

deferir o pedido de utilização de créditos de terceiros para compensação de débitos incluídos
no Refis, formalizado pela empresa Satélite Distribuidora de Petróleo em 29/06/2000, com
créditos cedidos pela recorrente, Agropecuária Lagoa de Dentro Ltda, no valor de R$
504.000,00 (Quinhentos e quatro mil reais) (15% de R$ 3.360.000,00) decorrentes de prejuízos
fiscais.

É como voto.

Brasília (DF), em 24 de jan • o de 2008.

rd_

JOÃO CARLO DE MA JIIOR